Дело № 1-25/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«06 » февраля 2020 года ст. Вешенская 

Шолоховский районный суд Ростовской области 

в составе: председательствующего судьи Паненковой Л.А. 

с участием помощника прокурора Шолоховского района Дергачева Е.М.

подсудимого ФИО1 

защитника Белоусова М.Г.,

при секретаре Самойловой С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: ст. Вешенская пер. Пушкинский д.10 и проживающего по адресу: ст. Вешенская пер. Гвардейский 10, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, 

- судимого 17.11.2004 г. судом с участием присяжных заседателей Ростовского областного суда по ч.2 п.п. «д,ж,з» ст. 105 УК РФ с применением ч.1 ст. 65 УК РФ к наказанию в виде 13 лет лишения свободы; по ч.4 п. «в» ст.162 УК РФ с применением ч.1 ст.65 УК РФ назначено наказание в виде 9 лет лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно определено наказание путем частичного сложения наказаний в виде 15 лет лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

- 16.05.2019 г. освобожден по отбытии срока наказания

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Батайского городского суда Ростовской области от 04.02.2019 г. ФИО1 установлен административный надзор на срок два года и установлены административные ограничения: запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22 часов до 06 часов утра, запрет выезда за пределы Шолоховского района Ростовской области и возложена обязанность являться для регистрации в орган внутренних дел по избранному при освобождении месту жительства или пребывания два раза в месяц.

16.05.2019 г. ФИО1 освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания. 

Инспектором по осуществлению административного надзора МО МВД РФ «Шолоховский» ФИО2 после освобождения из мест лишения свободы осужденного во исполнения решения Батайского городского суда Ростовской области от 04.02.2019 г. ФИО1 поставлен на профилактический учет 20.05.2019 г. и ознакомлен с графиком явки на регистрацию в МО МВД РФ «Шолоховский» 

10.09.2019г., 11.09.2019г., 12.09.2019г., 17.09.2019г., 23.09.2019г., 25.09.2019г., 23.10.2019г. нарушил установленные судом административные ограничения, а именно:

10.09.2019г. нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, избранного при освобождении местом жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 17.09.2019 года замначальника полиции по ООП МО МВД России «Шолоховский», вступившим в законную силу 01.10.2019 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАПРФ;

11.09.2019 г. нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, избранного при освобождении местом жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 17.09.2019 года зам. начальника полиции по ООП МО МВД России «Шолоховский», вступившим в законную силу 01.10.2019 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ;

12.09.2019г. нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, избранного при освобождении местом жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту своего жительства: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 17.09.2019 года зам. начальника полиции по ООП МО МВД России «Шолоховский», вступившим в законную силу 01.10.2019 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Ко АП РФ;

17.09.2019 г. нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, избранного при освобождении местом жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно в 23 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 18.09.2019 года начальником полиции МО МВД России «Шолоховский», вступившим в законную силу 01.10.2019 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 

23.09.2019 г. нарушил обязанность являться для регистрации в орган внутренних дел по избранному при освобождении месту жительства или пребывания 02 (два) раза в месяц, не прибыв на регистрацию в МО МВД РФ «Шолоховский», в связи с чем, постановлением о назначении административного наказания по делу №5-301/2019, вынесенного мировым судьей судебного участка №1 Шолоховского судебного района Ростовской области, вступившим в законную силу 08.10.2019 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 

25.09.2019г. нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, избранного при освобождении местом жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства: 

<

адрес>, в связи с чем, постановлением о назначении административного наказания по делу №5-300/2019, вынесенного 27.09.2019 года мировым судьей судебного участка № 1 Шолоховского судебного района Ростовской области, вступившим в законную силу 08.10.2019 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного п. 4.1 ст. 19.24 КоАП РФ;

23.10.2019 г. нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, избранного при освобождении местом жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно в 22 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением о назначении административного наказания по делу №5-321/2019, вынесенного 28.10.2019 года мировым судьей судебного участка № 1 Шолоховского судебного района Ростовской области, вступившим в законную силу 08.11.2019 г., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.З ст. 19.24 КоАП РФ;

23.11.2019г. в 22 часа 14 минут, ФИО1, имея умысел на неоднократные несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, будучи предупрежденным 20.05.2019г., 23.10.2019г., 23.11.2019г. инспектором по осуществлению административного надзора МО МВД России «Шолоховский» об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в том числе за неоднократное нарушение административных ограничений, установленных ему судом, нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, избранного при освобождении местом жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, отсутствуя по местам своего жительства: 

<

адрес> и пребывания: 

<

адрес>, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, находясь в помещении магазина «Станичник», расположенного по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, выразившейся в неопрятном внешним виде, шаткой походки, не внятной речи, вплоть до момента пресечения противоправного поведения ФИО1 сотрудниками полиции, по которому 23.11.2019 года постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным заместителем начальника полиции МО МВД РФ «Шолоховский», вступившим в законную силу 04.12.2019г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

Деяние подсудимого ФИО1 квалифицируется судом по ч. 2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в соответствии с требованиями части 2 статьи 315 УПК РФ, ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 себя виновным в совершении данного преступления признал, обвинение, изложенное в судебном заседании, ему понятно, с обвинением он согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия заявленного им ходатайства он осознаёт.

Государственный обвинитель не возражает против ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Белоусов М.Г. поддержал ходатайство подсудимого.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

На основании представленных материалов суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 является обоснованным и подтверждается имеющимися доказательствами. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, личность подсудимого.

Суд принимает во внимание раскаяние ФИО1 в содеянном, так же факт того, что он является ветераном боевых действий, проходил в период с 12.03.2002 г. по 04.11.2002 г. военную службу на территории СКР в составе воинской части 64555 в должности водителя, а также тот факт, что он в настоящее время не работает, по месту проживания характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого нет. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений согласно п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ. 

При решении вопроса о назначении наказания суд также обсуждает вопрос о возможности применения к подсудимому ч. 6 ст. 15 УК РФ и приходит к выводу, что с учётом фактических обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, применить положения указанного закона не представляется возможным.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, суд пришел к выводу, что исправление осужденного не возможно без изоляции его от общества, и о назначении ему наказания в соответствии со ст. 56,58 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката участвующего в судебном заседании в качестве защитника подсудимого по назначению суда, возмещаются за счет средств федерального бюджета, так как в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении дела в особом порядке, они не подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свобода на срок 5 месяцев с отбытием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 06.02.2020 г.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 06.02.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один отбывания наказания в колонии строго режима.

Процессуальные издержки, состоящие из средств, затраченных на участие в деле защитника по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шолоховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись Л.А. Паненкова